令和７年(2025 年)４月 25 日

報道機関各社 様

認可保育所等の待機児童の状況について

このたび、札幌市の待機児童数を取りまとめましたので、お知らせします。2025 年４月

１日現在の国定義の待機児童数は、８年連続０人となりました。

 札幌市では、多様化する保育ニーズに対応するため、既存幼稚園の認定こども園への移

行などによる受け入れ枠確保のほか、保育人材の確保支援に取り組み、保護者が安心して

保育サービスを利用できるよう必要な受け皿確保を引き続き進めていきます。

１ 待機児童数について

待機児童数概況（2025 年４月１日現在）

０人（国への報告数）【前年度：０人】

（各年度４月１日現在、単位：人）

区  分 2024 年度 2025 年度 前年度比

就学前児童数 70,576 67,205 ▲3,371

保育所等継続・新規利用希望児童数(A) 34,104 34,262 158

 継続・新規入所児童数(B) 32,913 32,842 ▲71

(A)のうち幼稚園等における一時預かり利用児童数(C) 448 542 94

(A)のうち企業主導型保育事業における保育実施児童数(D) 138 141 3

(A)のうち特定の保育所等のみを希望している児童数(E) 605 737 132

国定義による待機児童数（F）=(A)- ((B)～(E)の計) 0 0 0

<国定義以外を含む待機児童数(G)=(A)-(B)> <1,191> <1,420> <229>

２ 2025 年度の受け入れ枠の状況と 2026 年度の見込み

項    目 2025 年４月１日 2026 年４月１日(予定)※

 施設数 558 561

  前年度比 ▲1 3

 入所定員人数 35,224 35,382

  前年度比 ▲346 158

※ 2026 年４月１日（予定）の数値は、2025 年度当初予算上の数値を計上したもの。

３ 2025 年度における取り組みについて

(1) 幼稚園の認定こども園への移行による既存施設を活用した受け皿確保の取り組みを

継続。

(2) 保育施設の求人と求職者とをマッチングする「札幌市保育人材支援センター さぽ

笑み」をはじめ、保育支援者配置補助や一時金給付、保育人材イメージアップ等の

保育人材確保に関する各種事業を継続。

問い合わせ先

子ども未来局子育て支援部保育推進課 町田・数田

電話：211-2346